

Câmara de Vereadores de Pindamonhangaba Estado de São Paulo

REQUERIMENTO Nº 594/2023

Ementa: a Mesa Diretora desta Casa de Leis, solicitando autorização para homenagear a Sr.ª Alice Cabral Chinaqui de Souza Lima, na Sessão Solene em comemoração ao Dia Internacional da Mulher, que será realizada no dia 07 de março de 2023.

Senhor Presidente:

REQUEIRO à Mesa, consultado o Plenário, a Mesa Diretora desta Casa de Leis, solicitando autorização para homenagear a Sr.ª Alice Cabral Chinaqui de Souza Lima, na Sessão Solene em comemoração ao Dia Internacional da Mulher, que será realizada no dia 07 de março de 2023.

Plenário Dr. Francisco Romano de Oliveira, 22 de fevereiro de 2023.

JOSÉ CARLOS GOMES - CAL Vereador - PREP





Câmara de Vereadores de Pindamonhangaba Estado de São Paulo

ALICE CABRAL CHINAQUI DE SOUZA LIMA

Nascida em 21/04/1961, 62 anos, é filha de Lourdes Cabral Chinaqui e José Chinaqui. Casada com Valmir Lucas de Souza Lima e mãe de 3 filhos: Everton Chinaqui de Souza Lima, Elton Chinaqui de Souza Lima e Viviane Chinaqui de Souza Lima. Começou a trabalhar muito pequena junto com seus irmãos na plantação de tomate em Pindamonhangaba para ajudar seus pais. Alice, ainda jovem, iniciou seu trabalho com carteira assinada na Joia Calçados, tradicional loja de calçados de Pinda, onde conheceu seu esposo em 1981. Aprendeu a gostar de esportes com o seu esposo, que por muito tempo presidiu o E. C. Fluminense, sendo ela seu braço direito. Aos domingos após os jogos, ela separava e lavava todos os uniformes utilizados, fazia almoço para os atletas e acompanhava de perto quando era jogo das crianças. Em 2002, Alice ajudou na criação da empresa de transporte VWM, que tinha como sócio seu esposo e seu cunhado Vanderlei, que depois de alguns anos passou a chamar Viação Souza Lima, onde é funcionária até os dias de hoje. Mulher determinada, esposa dedicada e apaixonada pelos seus filhos e netos.